PORTARIA CRM-TO N° 024/2018

Nomeia  os  Delegados  e  Delegados
adjuntos  do  Conselho  Regional  de
Medicina-TO.

O  Presidente  do  CONSELHO  REGIONAL  DE  MEDICINA  DO  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso das atribuições conferidas pela Lei n° 3.268, de 30 de setembro de
1957, publicada em 1° de outubro de 1957, regulamentada pelo Decreto n° 44.045, de 19
de  julho  de  1958,  publicado  em 25  de  julho  de  1958,  Decreto-Lei  n°  200,  de  25  de
fevereiro  de  1967,   Lei  n°  11.000,  de  15  de  dezembro  de  2004,  publicada  em 16 de
dezembro de 2004 e Decreto 6821/2009, de 14 de abril de 2009.

CONSIDERANDO  que o Conselho Federal de Medicina e os Conselhos Regionais de
Medicina são os órgãos supervisores da ética profissional em toda a República;

CONSIDERANDO  que cabe  aos  Conselhos  Regionais  de  Medicina  a  fiscalização  do
exercício da profissão de médico e das Empresas prestadoras de Serviços Médicos;

CONSIDERANDO  que  a  descentralização  dos  Conselhos  de  Medicina  propicia  a
dinamização de suas atividades administrativas, judicantes, de fiscalização e de promoção
ética;

CONSIDERANDO o disposto nas Resoluções CFM n° 1.367/93 e n° 1.774/2005;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CRM-TO n° 91/2013;

CONSIDERANDO, por fim, o decidido em sessão plenária realizada em 19 de outubro de
2018.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear para as funções de Delegado e Delegado adjunto do CRM-TO os seguintes
Conselheiros:

_________________________________________________________________________________________________

Av. Teotônio Segurado Quadra 702 Sul, Conj. 01, Lote 01 – Centro – Fone: PABX (63) 2111-8100 Fax: 2111-8108
CEP 77.022-306 – Palmas – Tocantins – e-mail: fiscalizacao@crmto.org.br

ARAGUAÍNA DIANÓPOLIS GURUPI

Dr. Ricardo Russi Blois – Titular Dr. Agnaldo Paulo de Brito Dr. Rafael Barbosa Carneiro – Titular

Dr. José Celso Rodrigues Cintra –
Adjunto

Dra. Mônica Mendonça Vieira –
Adjunta

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas-TO, 23 de outubro de 2018.

Dr. JORGE PEREIRA GUARDIOLA
Presidente

_________________________________________________________________________________________________

Av. Teotônio Segurado Quadra 702 Sul, Conj. 01, Lote 01 – Centro – Fone: PABX (63) 2111-8100 Fax: 2111-8108
CEP 77.022-306 – Palmas – Tocantins – e-mail: fiscalizacao@crmto.org.br